43. EL MISMO; Comentarios al Edicto, libro XXIII.—El que aceptó mandato para que colocase cantidades á término, y hubiere hecho esto, ha de ser demandado con la acción de mandato, para que ceda las acciones con la dilación del tiempo.

44. EL MISMO; Comentarios al Edicto, libro LXII.—Hay dolo, si alguno no quisiera perseguir lo que puede perseguir, ó si alguno no cobrare lo que puede cobrar, ó no pagare lo que puede pagar.

45. PAULO; Comentarios á Plaucio, libro V.—Si por mi mandato hubieres comprado un fondo,

(1) præstationibus, *Hal.*
(2) IV., *Hal.*

(3) quod exigere potest, aut solvere., *Hal.*; quod exigere potest, aut si quis nolit solvere, quod exegerit., *Vulg.*

pratum, ageres meum mandati, an et antequam des, ne necesse habeas res tuas vendere? Et recte dicitur, in hoc esse mandati actionem, ut suscipiam obligationem, quae adversus te venditori competit; nam et ego tecum agere possum, ut praestes mihi adversus venditorem emti actiones (1).

§ 1.—Sed si mandatu meo iudicium suscepisti, manente iudicio sine iusta causa non debes mecum agere, ut transferatur iudicium in me; nondum enim perfecisti mandatum.

§ 2.—Item, si, dum negotia mea geris, alicui de creditoribus meis promiseris, et antequam solvas, dicendum est, te agere posse, ut obligationem suscipiam, aut si nolit creditor obligationem mutare, eavere tibi debeo, defensurum (2) te.

§ 3.—Si iudicio te sisti promiser, nec exhibueris, et antequam praestem, mandati agere possum, ut me liberes, vel si pro te reus promittendi facius sim.

§ 4.—Sed si mandavero tibi, ut creditori meo solvas, tuque expromiseris (3), et ex ea causa damnatus sis, humanius est et in hoc casu mandati actionem tibi competere.

§ 5.—Quoties autem ante solutam pecuniam mandati agi posse diximus, faciendo causa, non dandi tenebitur reus; et est aequum, sicut mandante aliquo actionem nauci cogimur eam praestare iudicio mandati, ita ex eadem causa obligatos habere mandati actionem, ut libercmur.

§ 6.—Si fideiussor multiplicaverit summam, in quam fideiussit, sumtibus ex iusta ratione factis, totam eam praestabit is, pro quo fideiussit.

§ 7.—Quod mihi debebas, a debitore (4) stipulatus sum periculo tuo; posse me agere tecum mandati in id, quod minus ab illo servare potero, Nerva, Atilicinus aiunt, quamvis id mandatum ad tuam (5) rem pertineat; et merito, tunc enim liberatur is, qui debitorem delegat, si nomen eius creditor secutus est, non eum periculo debitoris ab eo stipulatur.

§ 8.—Idem iuris est, si mandatu fideiussoris cum reo egisset, quia sequenti mandato liberaretur ex priore causa.